MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
CAMPUSFREDRICO WESTPHALEN

EDITAL Nº 055/2023, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023.

 DIVULGAÇÃO DO SORTEIO DOS TEMAS PARA AS PROVAS DE DESEMPENHO

DIDÁTICO REFERENTE AO EDITAL Nº 009/2023-FW – ÁREA: AGRONOMIA –
INFRAESTRUTURA E ALIMENTOS

PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – Campus
Frederico Westphalen, nomeado pela Portaria Nº 316, de 18 de fevereiro de 2021, publicada no
Diário Oficial da União em 19 de fevereiro de 2021, seção 02, pág. 21, juntamente com a
Comissão Organizadora, designada pela Portaria Eletrônica Nº 004/23, de 11 de janeiro de 2023,
no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na Lei Nº 8.745/93, FAZ SABER,
aos interessados, os temas sorteados para as provas de desempenho didático.

Área: Agronomia – Infraestrutura e Alimentos

Inscrição Nome do candidato Data/hora do
sorteio do

ponto

Ponto
sorteado

Data/Hora da Prova
Didática

86907  Sinara Barros 15/02/2023
às 08h

8 16/02/2023 - às 08h
Sala 102 - Prédio dos
Laboratórios de Ciências

86885  Thamires Rodrigues de
Sá Valle

15/02/2023
às 08h40min

3 16/02/2023 - às 08h40min
Sala 102 - Prédio dos
Laboratórios de Ciências

86884  Valdecir José dos
Santos

15/02/2023
às 09h20min

5 16/02/2023 - às 09h20min
Sala 102 - Prédio dos
Laboratórios de Ciências

Área: Agronomia: Infraestrutura e Alimentos
1) Técnicas de construções
2) Cotas e escalas
3) Cálculo de azimutes
4) Coordenadas X e Y
5) Cálculo de declividade de um terreno
6) Correção angular
7) Relação solo água planta e suas implicações
8) Irrigação por aspersão
9) Irrigação por superfície
10) Principais estratégias empregadas para a conservação de alimentos de origem

vegetal.

Gabinete da Direção, Frederico Westphalen/RS, 15 de fevereiro de 2023.

Bruno Batista Boniati
Diretor Geral

Portaria Nº 316, de 18/02/2021 Campus IFFar – FW